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Bästa skogsägare och medlemmar i Sydveds certifieringsparaply!

Under 2022 och 2023 har Sydveds certifieringsparaplyn, FSC® och PEFC, reviderats av oberoende 

konsulter för att se om vi uppfyller certifieringarnas krav, vilket vi konstaterar att vi på det stora hela gör. 

Eftersom vi vill och ska jobba med ständiga förbättringar samt att Skogsvårdslagen liksom certifierings-

organisationerna kräver att vi ska sträva efter att överträffa lagens och certifieringsstandardernas krav 

kommer här en lista på saker vi tillsammans kan och bör förbättra.

Medlem i flera gruppcertifieringar (certifieringsparaplyn)
Det har visat sig att några av er som är certifierade genom Sydved även är certifierade genom andra 

gruppcertifieringar så som exempelvis Södra, PanCert eller ProSilva. Detta är inte tillåtet eftersom det 

gör att den statistik som tas fram från Sverige och återrapporteras internationellt inte blir korrekt. För 

FSC® och PEFC saknar det betydelse vilket gruppcertifikat du är certifierad genom, det är samma  

krav som gäller. Vår rekommendation är att du certifierar dig hos den aktör du gör flest affärer med.  

Kontakta den aktör du inte vill vara certifierad hos och begär uppsägning. Hos Sydved kontaktar du 
din Sydvedare. 

Uppdaterad skogsbruksplan
En återkommande brist är att skogsbruksplanen är för gammal (huvudregeln är max 10 år) och därför 

inte speglar skogstillstånd eller naturvärden korrekt. I normalfallet ska en ny plan beställas minst ett 

år före dess utgång för att bli klar inom föreskriven tid. Meddela din Sydvedare om du har ordnat 
med en ny plan genom någon annan eller om du vill beställa en ny plan så att vi kan uppdatera din 
certifieringsöverenskommelse med Sydved.

Sociala värden och samråd
För att uppfylla certifieringens krav ska även områden som nyttjas av allmänheten, t.ex. badplatser 

och promenadstråk, vara identifierade och beskrivna, företrädesvis i planen. Samråd genomförs 
för områden av särskild vikt för lokalsamhället; för rekreation, friluftsliv, kultur eller lokal ekonomi. 

Samråd kan ske på initiativ av skogsägaren eller på begäran av berörd intressent. Samråd genomförs 

normalt inte med enstaka individer eller kring frågor som rör allemansrätten. Skogsägaren kan avstå 

att genomföra samråd om åtgärdens påverkan på områden av särskild vikt kan anses vara liten.  

Motivering till varför samråd inte genomförs ska dokumenteras och redovisas på begäran.  
Läs mer i FSC:s faktablad: Skogsbruksstandard | Forest Stewardship Council (fsc.org)

Samtliga delägare och fastigheter i avtalet
En annan brist är att ägandeförhållanden inte stämmer med vad som angavs i det ursprungliga avtalet, 

en fastighet kan ha köpts till, sålts eller generationsskiftats. Glöm inte att anmäla dessa ändringar till 
din Sydvedare för uppdatering.

https://se.fsc.org/se-sv/regler/skogsbruksstandard


Gynna löv vid röjning
Vid skogliga åtgärder, främst vid röjningar, har vi i flera fall upptäckt att skogsägaren eller entreprenören 

röjt bort befintligt löv i alltför stor utsträckning. Beståndet har därför inte klarat certifieringskravet om att 

minst 10% av stammarna, där förutsättningar finns, ska vara löv i beståndet. Detta inklusive det löv som 

finns i kantzoner och hänsynsytor.

Stormfasta träd efter föryngringsavverkning
Det förekommer att man i samband med föryngringsavverkning har lämnat för få levande träd när kravet 

är minst 10 levande träd/ha. I första hand lämnar man naturvärdesträd och om det inte räcker fyller 

man på med stormfasta träd. Som stormfasta träd räknas i första hand tall och lövträd. Beskrivning av 
naturvärdesträd finns bl.a. i skogssektorns målbilder för god miljöhänsyn på Skogsstyrelsen  
hemsida. Levande träd och buskar med naturvärden (skogsstyrelsen.se)

Certifierad entreprenör
Vid anlitande av entreprenör gäller att den man anlitar är PEFC-certifierad så att alla certifieringskrav 

är säkerställda. Är man självverksam gäller det att vara påläst, tex genom Sydveds broschyr om 
Generell Naturvård. Sydved - Generell naturvård

Krav på produktion
Standarden ställer inte bara krav på naturvård utan även att fastighetens skogsbruk är ekonomiskt 

hållbart. Glöm inte att kika i planen då och då och ta ställning till planläggarens förslag för att bedriva 

ett skogsbruk med god ekonomi. Om du inte hinner röja själv så hjälper vi gärna till med att ordna 
jobbet med någon av våra duktiga entreprenörer. Beställ röjning direkt på webben via Min skog 
Min skog - Login (sydved.se) och kontakta din Sydvedare för hjälp med avverkning.

Biologiskt funktionella kantzoner
Alla åtgärder för att avgränsa kantzoner som kan skydda vattenmiljöer ska utgå ifrån ett ”funktiona-

litetstänkande” där följande funktioner är viktiga: Bevara viktiga markkemiska processer; förhindra 

slamtransport och stabilisera strandkanten; tillföra föda till vattenlevande organismer genom nedfal-

lande löv och kryp; ge beskuggning samt tillföra död ved och bevara biologisk mångfald. Mer om 
detta finns att läsa i skogssektorns målbilder för god miljöhänsyn på Skogsstyrelsen hemsida. 
kantzonernas-funktion.pdf (skogsstyrelsen.se)

Grenar och toppar, grot 
Vid uttag av grot ska man idag lämna minst två grövre toppar, (>10 cm) av tall eller löv, per hektar. 

Placera dem i en hänsynsyta, en kantzon eller mot en högstubbe för att tydligt markera för grotsko-

taren att de ska vara kvar. Grot kan tas ut där effekterna på markens produktionsförmåga är liten, 

förutsatt att minst 20 % av den totala groten lämnas kvar. 

OBS! Fr.o.m. 2024 ska minst tre toppar av tall eller löv lämnas och de ska vara minst 20 cm  
grova (Götaland). Detta är i enlighet med Skogssektorns målbilder.

https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/mer-om-skog/malbilder-for-god-miljohansyn/malbilder-trad-och-buskar-med-naturvarden-samt-dod-ved/levande-buskar-och-trad-med-naturvarden--exempel-2020.pdf
https://www.sydved.se/aga-och-bruka-skog/balans-produktion-och-miljo/generell-naturvard
https://minskog.sydved.se/
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/mer-om-skog/malbilder-for-god-miljohansyn/malbilder-kantzoner-mot-sjoar-och-vattendrag/kantzonernas-funktion.pdf


Avverkning, flisning och transport av grot och bränsleved av ädellöv ska ske mellan 1 september och 

31 mars. Om avverkning och flisning av grot och bränsleved av ädellöv inte har gjorts inom denna tid 

ska risvältan ”skummas av” Vid så kallad skumning lyfts cirka 3-5 decimeter av det översta lagret  

i vältan av och lämnas därefter kvar i skogen. 

Avfall i skogen
Du är skyldig att ta hand om avfall i skogen även om det inte är du som har skräpat ner. Hör med din 

kommun om du har problem med att obehöriga lämnar avfall på din mark. Ibland kommer försäkrings-

bolagen och hämtar skrot hos de som har en gårdsförsäkring.

Plantera ej för nära lämnad hänsyn
Den lämnade hänsynen, t.ex naturvärdesträd, kantzoner, forn- och kulturlämningar ska skyddas.  

Plantera därför inte så pass nära att de nya träden riskerar att skada eller hämma den lämnade  

hänsynen i framtiden.

Lämna minst två vindfällen per hektar
Om du drabbas av vindfällen i en frö- eller skärmställning vill du naturligtvis ta hand om de nedfallna 

träden men glöm då inte att nedfallna naturvärdesträd ska lämnas och kompletteras med övriga vind-

fällen så att det blir minst två vindfällen per hektar. Detta för att tillgodose önskan om mer död ved i 

våra skogar. Minst 40% av de skogslevande rödlistade arterna kräver död ved för sin överlevnad.

Dikning och dikesrensning
Enligt certifieringens krav får inte nydikning ske och inte heller ska man dikesrensa där det inte gör 

någon nytta. Helst ska man anpassa skogsbruket så att behovet av diken minskar. T.ex. genom att  

låta fukttåliga trädslag växa där det är blött.

Avslutningsvis
Allt fler människor bryr sig om hur världens skogar sköts och efterfrågan på miljöcertifierat virke ökar 

ständigt. Genom att certifiera ditt skogsbruk visar du att du bedriver ett ansvarsfullt och långsiktigt 

uthålligt skogsbruk och bidrar aktivt i framtagandet av en förnyelsebar och klimatsmart skogsråvara. 

Om det är något du undrar över kring certifiering får du gärna kontakta undertecknad eller din Sydvedare.

Med vänliga hälsningar, 

Niklas Fogdestam, Miljösamordnare och certifieringsansvarig, Sydved

Telefon: 070-558 82 21 

E-post: niklas.fogdestam@sydved.se

Medlemsbrev 1 september 2023


